
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2020-985 del 22/12/2020

Oggetto Direzione Tecnica. Proroga fino al 31/01/2021 di incarichi 
dirigenziali di Responsabile Laboratorio Sedi di Bologna e 
Reggio Emilia.

Proposta n. PDTD-2020-1054 del 22/12/2020

Struttura adottante Direzione Tecnica

Dirigente adottante Zinoni Franco

Struttura proponente Direzione Tecnica

Dirigente proponente Dott. Zinoni Franco

Responsabile del procedimento Casanova Olivia

Questo  giorno  22 (ventidue)  dicembre   2020 presso la  sede  di  Largo Caduti  del  Lavoro,  6  in 

Bologna, il Direttore Tecnico , Dott. Zinoni Franco, ai sensi del Regolamento Arpae per l’adozione 

degli  atti  di  gestione delle risorse dell’Agenzia,  approvato con D.D.G. n. 114 del 23/10/2020 e 

dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Direzione  Tecnica. Proroga  fino  al  31/01/2021  di  incarichi  dirigenziali  di 

Responsabile Laboratorio Sedi di Bologna e Reggio Emilia.

RICHIAMATE:

- la  DDG  n.  70/2018  avente  ad  oggetto  “Direzione  Amministrativa.  Area  Sviluppo  Risorse 

Umane e Relazioni Sindacali. Approvazione Assetto organizzativo generale dell'Agenzia regionale 

per  la  prevenzione,  l'ambiente  e  l'energia  dell'Emilia-Romagna  (Arpae)  istituita  con  L.R.  n. 

13/2015 ed invio alla Giunta Regionale”;

- la DGR n. 1181/2018, con la quale è stato approvato l’assetto organizzativo generale dell’Agen-

zia di cui alla citata DDG n. 70/2018;

- le DDG n.  78/2020 e DDG n. 103/2020 con cui sono stati da ultimo  modificati l’Assetto orga-

nizzativo analitico e il documento Manuale organizzativo di Arpae Emilia-Romagna ;

- la determinazione n. 966/2018 con cui sono state recepite le disposizioni contenute nella DDG 

n.  90/2018  ed  è  stato  approvato  il  quadro  delle  posizioni  dirigenziali  afferenti  la  Direzione 

Tecnica;la determina n. 1056/2018 con cui sono stati conferiti gli incarichi dirigenziali afferenti 

alla Direzione Tecnica e l’approvazione dell’assetto organizzativo di dettaglio;

- la determinazione n. 577/2020 con cui è stato da ultimo aggiornato il quadro delle posizioni 

dirigenziali afferenti la Direzione Tecnica in attuazione della suddetta DDG n. 78/2020;

VISTI:

- il Regolamento Generale dell’Agenzia attualmente in vigore;

- il Regolamento per il conferimento degli incarichi dirigenziali dell’Agenzia, di seguito indicato 

come Reg. Inc., approvato con DDG n. 91/2018;

RICHIAMATI ALTRESI’:

- la DDG n. 97/2018 con cui è stata approvata la nuova metodologia di pesatura delle posizioni 

dirigenziali di Arpae;

- l’Accordo rep. n. 339/2020, con cui si è proceduto ad una revisione del quadro dirigenziale e alla 

valorizzazione economica delle posizioni dirigenziali di Arpae, in relazione agli esiti del monito-

raggio sull’implementazione della nuova organizzazione di cui all’Accordo Rep. n. 315/2018:

- la D.D.G. n. 83/2020 con cui è stato recepito il suddetto Accordo rep. 339/2020, in materia di revi-

sione del quadro delle posizioni dirigenziali di Arpae, a seguito delle modifiche organizzative di 

cui alla D.D.G. n. 78/2020; 

PREMESSO:

- che con  determinazione n. 1056/2018 sono stati conferiti con decorrenza dal 01/01/2019,  i 



seguenti incarichi:

- Responsabile di Laboratrio - sede di Bologna alla Dott.ssa Maria Antonietta Bucci Sabattin con 

scadenza al 10/01/2021;

- Responsabile di Laboratorio – sede di Reggio Emilia al Dott. Roberto Messori con scadenza al 

17/01/2021;

PREMESSO INOLTRE:

- che il rapporto di lavoro a tempo indeterminato della Dott.ssa Maria Antonietta Bucci Sabattini, 

Responsabile  di  Laboratorio  –  sede  di  Bologna,  cesserà  in  data  31/01/2021 (ultimo giorno di 

lavoro) per raggiunti limiti di età, come da  determinazione n. 448/2020;

-  che il rapporto di lavoro a tempo indeterminato del Dott .Roberto Messori, Responsabile di 

Laboratorio – sede di Reggio Emilia, cesserà in data 31/01/2021 (ultimo giorno di lavoro) per 

raggiunti limiti di età, come da  determinazione n. 449/2020;

CONSIDERATO:

- che  occorre pertanto procedere, al fine di assicurare la funzionalità ed operatività delle funzioni 

e dei compiti attribuiti alle suddette posizioni dirigenziali afferenti la rete laboratoristica, ad una 

proroga degli incarichi dirigenziali di cui sopra;

RILEVATO:

- che a fronte  della  cessazione del rapporto di  lavoro della  Dott.ssa Leonarda Chetti,  titolare 

dell’incarico di Responsabile di Unità Analitica Microbiologia Ambientale e Sanitaria (Tipo A) 

presso  il  laboratorio  di  Bologna,  è  possibile  procedere  al  conferimento  ad  interim  fino  al 

31/01/2021 nei confronti della dirigente sovraordinata del suddetto incarico;

VISTI:

-  l’art. 10 comma  4 primo periodo del Regolamento incarichi dirigenziali di Arpae in merito alla 

proroga  degli incarichi dirigenziali;

- l’art. 3 comma 3  del Regolamento incarichi dirigenziali di Arpae in merito al conferimento ad 

interim degli incarichi dirigenziali dell’Agenzia;

RITENUTO:

- di  procedere,  in  conformità  al  suddetto  art.  10  del  Reg.Inc.  Arpae,  alla  proroga  fino  al 

31/01/2021  degli  incarichi   dirigenziali  di  Responsabile  di  Laboratorio  -  sede  di  Bologna  e 

Responsabile di Laboratorio - sede di Reggio Emilia nei confronti rispettivamente della Dott.ssa 

Maria Antonietta Bucci Sabattini e del Dott. Roberto Messori;

- di  disporre  il  conferimento  ad  interim,  fino  al  31/01/2021  dell’incarico  dirigenziale  di 



Responsabile  di  Unità  Analitica  Microbiologia  Ambientale  e  Sanitaria  (Tipo  A)  presso  il 

laboratorio  di  Bologna nei  confronti  della  Dott.ssa  Maria  Antonietta  Bucci  Sabattini,  quale 

dirigente sovraordinata all’incarico medesimo;

DATO ATTO:

- che rimangono confermati, nei confronti dei dirigenti di cui sopra, i trattamenti economici in 

godimento;

PRECISATO:

- che l’attribuzione dell’incarico ad interim di  Responsabile  di  Unità  Analitica  Microbiologia 

Ambientale e Sanitaria (Tipo A)  disposta con il presente atto comporta lo svolgimento di tutti i 

compiti  e  le  funzioni  assegnate  alla  posizione  dirigenziale  di  cui  sopra  dalle  disposizioni 

legislative, regolamentari ed aziendali riferite a tale incarico;

SU PROPOSTA:

- del Direttore Tecnico, il quale ha espresso il proprio parere favorevole in ordine alla regolarità 

amministrativa del presente atto;

DATO ATTO INFINE:

- che responsabile del procedimento, ai sensi della L. n. 241/1990 e s.m.i.,  la Dott.ssa Olivia 

Casanova, Responsabile Staff Amministrazione della Direzione Tecnica;

DETERMINA

1. di  procedere  alla  proroga  fino  al  31/01/2021  degli  incarichi   dirigenziali  di  Responsabile  di 

Laboratorio - sede di Bologna e Responsabile di Laboratorio - sede di Reggio Emilia nei confronti 

rispettivamente della Dott.ssa Maria Antonietta Bucci Sabattini e del Dott. Roberto Messori;

2. di  disporre, altresì, il conferimento ad interim, fino al 31/01/2021, dell’incarico dirigenziale di 

Responsabile  di  Unità  Analitica  Microbiologia  Ambientale  e  Sanitaria  (Tipo  A)  presso  il 

laboratorio di Bologna nei confronti della Dott.ssa Maria Antonietta Bucci Sabattini;

3. di precisare, altresì, che rimangono confermati, nei confronti dei dirigenti di cui sopra, i trattamenti 

economici in godimento;

4. di  precisare  che  l’attribuzione  dell’incarico  ad  interim  di  Responsabile  di  Unità  Analitica 

Microbiologia  Ambientale  e  Sanitaria  (Tipo  A)  disposta  con  il  presente  atto  comporta  lo 

svolgimento di tutti i compiti e le funzioni assegnate alla posizione dirigenziale di cui sopra dalle 

disposizioni legislative, regolamentari ed aziendali riferite a tale incarico;

5. di comunicare, per gli adempimenti di competenza, il presente atto al Servizio Risorse Umane. 

IL DIRETTORE TECNICO



Dott. Franco Zinoni

_______________________


